
 
Moravský odbor Klubu českých turistů 

 

FÉNIX 
 

Brno - Medlánky 
 
 

 
 

 
 
 

ZÁZNAMNÍK  
 

TURISTICKÉ AKCE 
„Léto v České Kanadě” 

 
2010 

 
   

Vážení a milí přátelé turistiky, 
 

do ruky se Vám dostává záznamník „Česká Kanada“, který byl vytvořen především jako záznamník           
k turistické akci KČT Fénix Brno-Medlánky s názvem „Léto s Fénixem“, s podnázvem „Léto v České 
Kanadě 2010“. Tento záznamník je rozdělen do šesti oblastí podle 6 výletů, které se konaly během 
výše zmíněné akce. Kromě České Kanady Vás jednotlivé výlety zavedou také do sousedního CHKO 
Třeboňsko, na Jindřichohradecko, do Jihlavských vrchů či do Rakouska, se kterým přír. park Česká 
Kanada sousedí. Z každého výletu je pak vybráno vždy 8 nejzajímavějších míst. Mapky jednotlivých 
výletů i s popisem tras je možné nalézt na internetové adrese www.kctfenix.ic.cz. 
 
Samotný přírodní park Česká Kanada se rozprostírá jihovýchodně od hist. města Jindřichův Hradec 
při hranicích s Rakouskem. Byl vyhlášen 1.7. 1994, hranice parku vymezují města Nová Bystřice, 
Kunžak a Slavonice, leží převážně v geomorfologickém celku Javořické vrchoviny na celkové rozloze 
283 km2. Území se rozkládá v rozmezí nadmořských výšek cca 500 až 700 m, nejvyšším bodem je 
Vysoký kámen (738 m n. m.). Park charakterizují hluboké jehličnaté lesy, četné louky a pastviny, řada 
vodních ploch a čistých říček, rašeliniště, žulové skalní útvary a balvany roztroušené po celém území. 
Podnebí je tu poměrně drsné, s nižšími průměrnými teplotami a vydatnými srážkami. To je také 
důvod, proč si oblast vysloužila právě název Česká Kanada. Na druhou stranu představuje tento 
přírodní park jednu z nejzachovalejších a ekologicky nejčistších oblastí České republiky, dosud 
neovlivněnou průmyslem ani masovou turistikou. Může za to také i řidší osídlení a donedávna 
nepřístupné hraniční pásmo. Česká Kanada je malebným kouskem téměř nenarušené krajiny, lákající 
všechny formy rekreace a cestovního ruchu. 
Většina míst tohoto záznamníku se nachází na území přírodních parků a také v CHKO Třeboňsko, 
proto se při jeho plnění držte značených cest a dodržujte pravidla pobytu v chráněných oblastech.  
 
Přejeme Vám při plnění záznamníku jen samé pěkné a neopakovatelné zážitky. 
 
                                                                                                                             Moravský odbor KČT 
                                                                                                                           Fénix  Brno - Medlánky 
 
Podmínky  plnění: 
 
1) navštívit 3 povinná místa z každého výletu (celkem tedy 18 povinných míst) 
 
2) navštívit 2 výběrová místa z každého výletu (celkem tedy 12 ze 30 výběrových míst) 
 
3) navštívená místa si potvrďte předepsaným způsobem, pokud to nebude z jakéhokoliv důvodu  
    možné, lze dané místo doložit i fotografiemi  
 
4) po splnění zašlete záznamník na adresu KČT Fénix: 
 
 KČT Fénix Brno-Medlánky 
 Ostružinová 5 
 BRNO – Medlánky 
 621 00 
 
    Při zasílání vložte do obálky poštovní známku na zpětnou zásilku v odpovídající výši,  
    záznamník Vám bude po zaevidování vrácen s odznakem zpět. 
 
5) Cena záznamníku je 50 Kč + poštovné. 
 
6) Doba plnění je omezena na 10 let, doporučujeme splnit do 5 let po zakoupení. 



  

 

Seznam povinných a výběrových míst 
 

 

povinná 
místa Nová Bystřice, Peršlák, Klášter  

VÝLET č. 1 
Na skok k jižním 

sousedům do 
Rakouska 

 

výběrová 
místa 

Albeř, Hirschenschlag (Kotlacke), 
Reingers, Haugschlag, Litschau 

povinná 
místa Slavonice, Landštejn, Vysoký kámen VÝLET č. 2 

Přes Landštejn 
k nejvyššímu vrcholu 

České Kanady 
výběrová 

místa 

Pfaffenschlag, Staré Město pod 
Landštejnem, Kaproun, Český Rudolec, 

Graselova stezka (Peníkov) 

povinná 
místa 

Jindřichův Hradec, Červená Lhota, 
Jindřišské údolí  

VÝLET č. 3 
Okolím Jindřichova 

Hradce 
 

výběrová 
místa 

Kardašova Řečice, Lodhéřov, Krvavý 
rybník, Senotín, Kačležský rybník 

povinná 
místa 

Třeboň, Stříbřecký most,                
Chlum u Třeboně          VÝLET č. 4 

Za Schwarzenberky    
a rybníky do Třeboně  

a okolí 
výběrová 

místa 
Zlatá stoka, Stříbřec, rybník Svět,         

Stará a Nová řeka, Staňkovský rybník  

povinná 
místa Žirovnice, Počátky, Javořice             VÝLET č. 5 

K nejvyššímu vrcholu  
Českomoravské 

vrchoviny - Javořici     
 

výběrová 
místa 

Svatá Kateřina, Studená, Strmilov, 
 Jihlávka (Chadimův mlýn), Horní 

Dubenky (Janštejn) 

povinná 
místa Jemčina, Stráž nad Nežárkou, Lásenice  

VÝLET č. 6 
Za Emou Destinnovou 

do Stráže nad 
Nežárkou 

výběrová 
místa 

Osika, Stará Hlína, rybník Rožmberk, 
Homolka – Vojířov, Blanko  

 
 

  

Evidenční list záznamníku: 
 
 

Jméno a příjmení 
 

Datum narození 
 

Adresa bydliště 

 

PSČ  

e-mailová adresa  

 
 

Evidenční číslo záznamníku 
 

Rok vydání záznamníku 
 

Datum vydání odznaku 
 

 
 
Záznamník vydal Moravský odbor KČT FÉNIX Brno – Medlánky ku příležitosti konání 
cykloturistické akce „Léto s Fénixem“ s podnázvem „Léto v České Kanadě“ v r. 2010. Jako 
hlavní zdroj informací bylo využito map KČT a internetových stránek daných zajímavostí. 
Neprošlo jazykovou úpravou. 
 
 
Kontakty:  
 

poštovní adresa:   KČT Fénix Brno – Medlánky 
    Ostružinová 5 
    BRNO 21 - Medlánky 
    621 00 
 

e-mailová adresa: kct.fenix@centrum.cz 
 

internetové stránky: www. kctfenix.ic.cz 



  

Výlet č. 1                   Na skok k jižním sousedům do Rakouska 
 
1. Albeř  
 
Obec ve stejnojmenné nevelké kotlině. Novorománská kaple z doby kolem r. 1870. Hraběnka Terezie 
Trautmansdorfová zde r. 1811 nechala vystavět vysokou pec, hamry a zámeček. Vyráběly se zde 
především hřbitovní kříže, hřebíky, obruče a litá kamna. Empírový zámeček Terezínov z l. 1810 – 15.  
Obcí prochází úzkokolejka z J. Hradce, klenutým kamenným viaduktem z r. 1897 překonává silnici 
II/152 a říčku Dračici. Ta pramení u Kaprounu, teče přes N. Bystřici do Rakouska a poblíž Rapšachu 
se pak vrací opět naše území a v Suchdole se vlévá do Lužnice (rakouský název Reissbach). V okolí 
Albeře rekr. oblast, školící středisko zde má i Karlova univerzita, severně rybník Osika s kempem. 
 
Potvrzení: razítko z obce 

 
2. Nová Bystřice 
 
Město (2700 obyv.) na staré „Vídeňské silnici“ nedaleko hraničního přechodu do Rakouska. První 
zpráva o Bystřici je z r. 1175. Tato osada německých kolonistů náležela od svých počátků až do roku 
1381 k hradu Landštejnu. V jejím držení se pak vystřídalo několik šlechtických rodů, např. Krajířové, 
Lobkovicové, Slavatové či Fünfkirchenové. R. 1420 byla za Žižkova tažení na Landštejn vypálena          
a pobořena. Po opětovném vystavění je uváděna již jako Nová Bystřice. V r. 1990 vyhlášena městská 
památk. zóna. K pamětihodnostem patří pův. gotický kostel sv. Petra a Pavla z 1. pol. 14. st., sousoší 
Nejsv. Trojice z r. 1727, býv. hřbitovní jednolodní renesanční kostel sv. Kateřiny z r. 1585. Zámek, 
pův. gotický hrad z konce 13. st. chráněný vodním příkopem byl v l. 1607-11 přestavěn a rozšířen 
v renesanční sídlo, další úpravy barokní a klasicistní. U zámku roste pam. strom kolopanax, nejv. 
v ČR (obvod kmene 275 cm). V centru města historicky cenné domy, v jádře renesanční, přestavěné 
empírově v 1. pol. 19. století. Na náměstí 8-úhelníková barokní kamenná kašna z r. 1859. Zbytky 
opevnění a měst. hradeb, dochované na jižní straně města. Žid. hřbitov založen v 16. století. Ve městě 
a okolí řada sloupkových božích muk. Konečná úzkokolejky z Jindř. Hradce, jz. od města golf. hřiště.  
 
Potvrzení: razítko z infocentra, příp. jiné z obce  

 
3. Hirschenschlag (Kotlacke) 
 
Rakouská obec ležící 5 km jv. směrem od N. Bystřice. Obcí prochází česko-rakouská přeshraniční 
nauč. stezka “20. století“, která ve 2 okruzích (krátkém 19 km a dlouhém 30 km) představuje hist. 
vývoj místního regionu během 20. st. V okolí několik zajímavostí, záp. směrem je to Wanderer-
kapelle, sv. směrem Klosterkreuz a konečně sev. směrem rozhledna Hirschenschlag (též Kotlacke). 
Dřevěnou vyhl. věž vybudoval u st. hranice krajanský spolek, přičemž umožňovala odsunutým pohled 
přes železnou oponu do jejich rodného Československa. Zároveň sloužila i ke sledování pohybu PS. 
 
Potvrzení: razítko z rest., příp. jiné obce 

 
4. Reingers 
 
Rakouská obec známá především pěstováním konopí. V centru muzeum (Heimatstube), které se váže 
k odsunu Němců z Novobystřicka a Staroměstska v r. 1945 (klíč k dispozici na obecním úřadě nebo 
v hostinci u muzea). Farní síňový kost. Nejsv. Trojice z l. 1784 – 1807 ve stylu josefínského strohého 
baroka. K využití volného času slouží rybník Müllerteich s nejbližším okolím (Freizeitzentrum).  
 
Potvrzení: razítko z kempu, muzea či jiné z obce 

  

5. Peršlák 
 
Lesní hotel záp. od N. Bystřice při rakouských hranicích. První zmínka o osídlení v těchto místech se 
datuje od r. 1359, kdy zde mniši založili Novomlýnský rybník, při odsunu po 2. sv. válce byla osada 
zlikvidována, na rakouské straně vydržela do r. 1953. Samotná budova hotelu byla postavena ve 20. 
letech min. století. Nejdříve sloužila finanční stráži, za války německému vojsku, poté znovu finanční 
stráži. Od r. 1951 do r. 1989  sídlo pohraniční stráže (PS), v l. 1992-94 přestavěno na lesní hotel. Před 
hotelem Kámen republiky – pískovcový kámen z r. 1938 ve tvaru první republiky s nápisem “Naše je 
a naše zůstane“, který připomíná odhodlání našich vojáků bránit vlast před nacistickým Německem. 
V blízkosti nejsevernější bod Rakouska. Možnost koupání v Novomlýnském rybníku, památná lípa.  
 
Potvrzení: razítko z hotelu, příp. opis turist. orientace 

 
6. Haugschlag 
 
Nejsevernější obec Rakouska. Osada doložena r. 1369, v r. 1809 vypleněna francouzským vojskem. 
Název pochází z “Hugoschlag“ a připomíná jméno zakladatele sídla. Farní kostelík Povýšení sv. 
Kříže z r. 1787 v josefínském prostém baroku. Raně klasicistní oltář s barokními sochami. Pozdně 
barokní fara z l. 1785-87 s hodnotnými mřížemi v oknech. V okolí obce velké, často 5 m nad zem 
vystupující balvany, např. Hutstein. Jihovýchodně od obce, na samotě Untere Saass malebná tírna lnu, 
sev. směrem rozlehlé golfové hřiště, prochází tudy od nejsev. bodu dálková turistická trasa č. 608. 
 
Potvrzení: razítko z restaurace či jiné z obce 
 
7. Litschau  
 
Litschau (Líčov) – nejsev. rakouské město (3 000 obyv.), vyhledávané letovisko na potoce Reissbach. 
Osada doložena k r. 1215. Jako pohraniční místo měl Litschau v raném středověku důl. strategický 
význam. Původně náležel k hrabství Raabs, r. 1284 od Raabsu odloučen. Od r. 1386 městem. R. 1398 
ho navštívil král Václav IV., v l. 1389-1468 v majetku hrabat Puchheimů. V husit. válkách a v české 
válce (1618-20) utrpělo město velké škody. Za války s Turky v r. 1683 je město zatíženo platbou 
velkých poplatků. Od r. 1763 je panství majetkem říšských hrabat Seilernů-Anspang, potomci žijí 
v míst. zámku dodnes. V 17. a 18. st. je město centrem sklářství, v 19. st. se zde rozšiřuje tkalcovství. 
Památky: hrad – zámek s výraznou kruhovou hradní věží ze 13. st. (vnitřní prostory nepřístupné), hist. 
měst. jádro se zbytky středověkých hradeb, pozdně gotická Rybářská brána, kostel sv. Michaela nebo 
pomník rodáka Kaspara Schrammela, zakladatele slavného orchestru. Lze navštívit měst. muzeum či 
galerii. U rybníka Herrensee vystavěna rekr. vesnička “Feriendorf“. Východiště tur. tras, nauč. stezka. 
 
Potvrzení: razítko z muzea či infocentra 

 
8. Klášter 
 
Víska, která vznikla při klášteru, který zde r. 1501 pro paulánské mnichy vybudoval Konrád Krajíř      
z Krajku. V r. 1507 zbudován nad „zázračným“ pramenem i kostel. V roce 1533 Krajíř vypověděl           
z Novobystřicka přívržence sekty novokřtěnců, ti při odchodu klášter přepadli a i s mnichy zapálili. R. 
1626 jej obnovil A. P. Slavata, povolal sem 6 paulánských mnichů z Burgundska. Za císaře Josefa II. 
r. 1785 klášter zrušen a užíván jako fara. R. 1959 klášter zbořen, zůstala zachována jen tzv. Červená 
chodba, přiléhající ke kostelu. Poutní kost. Nejsv. Trojice z l. 1668-82 je jednolodní raně barokní,      
v širokém regionu ojedinělá stavba s pův. mobiliářem. Vých. od vsi areál vojen. opevnění z r. 1938. 
 
Potvrzení: opis modré turist. značky směr Nová Bystřice 



  

Výlet č. 2      Přes Landštejn k nejvyššímu vrcholu České Kanady 
 
1. Slavonice 
 
Město (2 700 obyv.) při hranicích s Rakouskem, měst. památk rezervace vyhlášena již v r. 1961. 
Osídlení Slavonic slovanským obyvatelstvem se předpokládá ve 2. pol. 12. st., tehdy vzniká nedaleko 
důl. křižovatky obch. cest osada s kostelem. Ve 2. pol. 13. st. vystavěna trhová ves. První pís. zpráva 
o farní vsi s kostelem je z r. 1260, od 14. st. jsou Slavonice uváděny jako město, v r. 1360 vzniká 
první opevnění. Výhodná poloha při cestě do Rakouska umožňovala rozvoj obchodu. Slavonice byly 
významným hosp. i kult. centrem a tak rychle bohatly. V r. 1537 město postihl rozsáhlý požár, brzy 
však začaly kompletní opravy. Obyvatelé vystavěli na gotických základech renesanční domy zdobené 
sgrafitovým kvádrováním, právě těmito domy se Slavonice staly proslulými. Slavonice i nadále těžily 
z dobré doprav. polohy, byly poddanským městem v držení pánů z Hradce, Slavatů či Lichtensteinů. 
R. 1902 zahájen provoz na žel. trati Slavonice - Telč - Jihlava, v r. 1903 prodloužena do Rakouska. Po 
2. svět. válce spojení přerušeno, doposud neobnoveno. K nejvýznamnějším památkám patří Jemnická 
a Dačická brána (třetí Rakouská zbořena v 19. st.), kost. Nanebevzetí P. Marie s vyhl. věží, špitální 
kostelík sv. J. Křtitele, hřbitovní kaple Sv. Kříže a domy na hor. a dol. náměstí. Za návštěvu stojí hist. 
podzemí, měst. muzeum a galerie, výstava samorostů v býv. myslivně směr Stálkov či muzeum čs. 
opevnění 1938 záp. směrem. Jz. od města muzeum keramiky v Maříži, sv. poutní kaple Montserrat.  
 
Potvrzení: razítko z muzea, příp. z infocentra 

 
2. Pfaffenschlag 
 
Veřejnosti zpřístupněná zaniklá středověká ves (volný vstup). V 50. a 60. letech 20. st. byly na lesní 
mýtině severozápadně od Slavonic archeolog. výzkumem odhaleny zbytky obytných stavení zaniklé 
vsi. Ty ve 2 řadách vymezují náves se Slavonickým potokem uprostřed. Půdorysy “franckých“ dvorců 
a vyznačené zbytky zdiva nechány odkryty. Lokalita osídlena již v 11. st., po zániku kolem pol. 12. st. 
byla na jejím místě koncem 13. st. založena nová vesnice, coby kolonizační podnik slavonického 
faráře. Ves pak byla patrně zničena husitským vpádem v r. 1423 a nikdy už nebyla obnovena. 
 
Potvrzení: opis turistické orientace 

 
3. Staré Město pod Landštejnem  
 
Obec v Landštejnské kotlině na potoku Pstruhovci, poprvé připomínána ve 14. st. jako trhová ves, 
koncem 15. st. povýšena na městečko. Trvale pak náležela k landštejnskému panství. K zajímavostem 
patří kostel Nanebevzetí P. Marie, samostatná hranolová věžová zvonice ze 17. stol., kamenný most          
o dvou obloucích a jednopatrový klasicistní zámek v Dobrohoři z r. 1847 na místě býv. pivovaru při 
poplužním dvoře (dnes v havarijním stavu). V obci a okolí řada sloupkových a zděných božích muk. 
 
Potvrzení: razítko z restaurace, příp. jiné z obce 

 
4. Kaproun 
 
Malá ves, část obce Kunžak, nachází se asi 10 km sv. směrem od N. Bystřice. Ve vsi hodnotný soubor 
převážně klasicistních usedlostí. Východně od obce stejnojmenná nár. přír. památka (2,92 ha, vyhl. 
v r. 1987) chránící přechodové luční rašeliniště s výskytem prstnatce Traunsteinerova. Na romantické 
„lesní“ žel. zast. úzkokolejky z Jindř. Hradce do N. Bystřice pamětní deska a socha Járy Cimrmana.  
 
Potvrzení: razítko z obce, příp. opis turist. orientace 

  

5. Český Rudolec 
 
Obec ležící 10 km severně od města Slavonice. Pův. kolonizační osada návesního typu s ulicovým 
prodloužením podél bývalé „poštovní silnice“ Praha – Vídeň. Rudolec s tvrzí se stal středem panství, 
v jehož državě se vystřídalo více rodů. Pozdně gotický kostel sv. Jana Křtitele, z doby kolem r. 1480 
(sakristie). U kostela 4 památné lípy malolisté, stáří 150 let, výška 20-30 m, obvod nejsilnějšího 
kmene 375 cm. Pův. renesanční zámek ze 16. st., později upraven barokně a po požáru v r. 1860 
pronikavě přestavěn ve stylu anglické novogotiky. Svým vzhledem připomíná Hlubokou, odtud název 
„Malá Hluboká“. V současné době v dezolátním stavu, mezi posl. majiteli např. firma Pragoprojekt, 
nyní PENA Plus Brno. V obci a okolí řada božích muk. Významným rodákem Jan Kounický, vědecký 
odborník v oboru fyzikální metalurgie,  v r. 1973 tragicky zahynul v Himalájích na hoře Makalu. 
 
Potvrzení: razítko z obce 

 
6. Graselova stezka (Peníkov) 
 
Nauč. stezka po stopách lupiče J. G. Grasela vede ze Slavonic k Velkému rákosnímu rybníku – přír. 
památka (8,2 ha, vyhl. r. 1995), dále k jeskyni Graselova sluj a přes Schillerovy kameny do obce 
Peníkov. Zde stojí za prohlídku při budově býv. vod. mlýna na Peníkovském potoce objekt dřevěné 
vodní pily z r. 1865 s kolem na horní vodu, unikátní tech. památka v provozuschopném stavu. Provoz 
pily byl obnoven vč. ukázkového pořezu 27. 8. 2005 (pila ve vlastnictví obce Český Rudolec). Stezka 
dále pokračuje kolem Francouzského kamene přes psí hřbitov (kámen s vytesaným obličejem) do Čes. 
Rudolce, dále pak údolím Bolíkovského potoka kolem býv. železáren a končí na vlak. zast. v Dol. 
Bolíkově. Obdobných stezek je několik, kromě slavonické či novobystřické vedou další Graselovy 
stezky po obou stranách česko-rakouské hranice. V Rakousku se značí standardně bílo – červeným 
pruhem, na české straně jsou značeny žlutým terčem orámovaným bílým písmenem „G“. 
 
Potvrzení: opis turist. orientace v obci Peníkov 

 
7. Landštejn 
 
Zřícenina mohutného hradu na pomezí Čech, Moravy a Rakouska. V současné době jedna z našich 
nejrozsáhlejších a nejlépe dochovaných hradních zřícenin. Hrad postaven na poč. 13. st. v románském 
slohu, pravděpodobně bavorskými pány z Hirschbergu. Kolem pol. 13. st. se zde usídlili Vítkovci, od 
r. 1381 ve vlastnictví Krajířů z Krajku, za nich v 16. st. rozsáhlé přestavby. Od konce 16. st. hrad 
rychle měnil majitele. Poslední vlastníci, hrabata ze Sternbachu, udržovali již jen zříceninu, protože   
r. 1771 celý areál po úderu blesku vyhořel. Od r. 1972 probíhají rozsáhlé záchranné práce. Z věže 
hradu daleké výhledy. Vých. přehr. nádrž z r. 1974  (sypaná hráz 380 m dlouhá, 25 m vysoká, 39 ha). 
 
Potvrzení: razítko z hradu, příp. opis turist. orientace 

 
8. Vysoký kámen 
 
Vysoký kámen (738 m), též zvaný Markův kámen (z něm. Markstein = hraniční kámen) leží asi 5 km 
jižně od Kunžaku, je nejvyšším bodem Novobystřické vrchoviny a také přír. parku Česká Kanada. 
V 16. st. zde vedla hranice 3 diecézí: pražské, olomoucké a pasovské. Na vrcholu skalisko s balvany  
a sk. mísami. Snad dávné signalizační místo pro ohňová poselství při hrozícím nebezpečí. Kolem roku 
1842 zde byl zřízen triangulační bod – železobetonový měřící pilíř, který byl ještě v 60. letech 20. st. 
obestavěn dřevěnou konstrukcí s pěkným výhledem do okolí. Nyní je zde přístřešek a odpočívadlo. 
 
Potvrzení: opis turistické orientace 



  

Výlet č. 3                                   Okolím Jindřichova Hradce 
 
1. Kardašova Řečice 
 
Město s 2 150 obyvateli, první zmínka z r. 1267, kdy při dělení panství mezi Oldřicha z Hradce a jeho 
synovce Sezimu z Ústí vznikla z Řečice dvě městečka. Obě části sloučeny až v r. 1490, od té doby až 
do r. 1604 Řečici vlastnili pánové z Hradce, do r. 1693 Slavatové, pak další četné změny vlastníků. 
Posl. majiteli byli od r. 1769 Paarové. Mezi nejvýznamnější památky patří pův. románsko-gotický 
kostel Stětí sv. Jana Křtitele ze 13. st. a čtyřkřídlý zámek na místech původní tvrze. Poprvé zmiňován 
roku 1740, objekt nyní ve vlastnictví řádu školských sester de Notre Dame, veřejnosti nepřístupný. 
Jižně od města tvrziště z předhusitské doby, poblíž i židovský hřbitov s náhrobky ze 17. až 19. století. 
Východně od města Velký řečický rybník (96 ha), severně rybník Kardaš (60 ha). 
 
Potvrzení: razítko z města 

 
2. Červená Lhota 
 
Obec v údolí Dírenského potoka se stejnojmenným vodním zámkem, severně od města Kardašova 
Řečice. Stavba červenolhotského zámku ve svém jádru skrývá zbytky původní gotické tvrze 
neznámých stavebníků. Dnešní renesanční budova vznikla po r. 1530, kdy se majiteli tvrze stali rytíři 
Kábové z Rybňan. Jan Kába nechal starou tvrz ze 14. st. přestavět na pohodlnější renesanční 
zámeček, zvaný od té doby Nová Lhota. Pojmenování Červená Lhota se objevuje až od 17. st., snad 
podle barvy cihel či střešní krytiny. Zámeček v držení řady majitelů a neustále upravován. Hlavní 
zámecká expozice - interiéry prvního patra dnes představují autentický byt posl. majitelů, knížat 
Schönburg-Hartenstein, v podobě, jakou měl po roce 1910, kdy byla dokončena nejmladší přestavba 
zámku. Součástí zámeckého areálu je i krajinářský park s kaplí Nejsv. Trojice, který získal svou 
dnešní podobu na přelomu 19. a 20. století. Největším lákadlem je bezpochyby Zámecký rybník, který 
díky půjčovně lodiček skýtá ze své hladiny netušené pohledy na zámek a okolní přírodu. 
 
Potvrzení: razítko ze zámku  

 
3. Lodhéřov  
 
Obec s více než 600 obyvateli se nachází 8 km severozápadně od Jindřichova Hradce. Místní raritou 
je, že obec je druhá nejdelší v České republice, její délka je 2800 metrů. První písemná zpráva 
pochází z roku 1294. Lodhéřov byl farní vsí a kostel sv. Petra a Pavla se připomíná již v roce 1297. 
Nad Lodhéřovem se tyčí nejeden kopec, nejvyšší z nich se nazývá Čertův kámen a jeho vrchol leží 
v nadm. výšce 659 m. Kdysi stávala na jeho vrcholu rozhledna. V obci památné lodhéřovské lípy. 
 
Potvrzení: razítko z obce, příp. opis turist. orientace  

 
4. Jindřišské údolí 
 
Krajinově romantické údolí Hamerského potoka s rulovými sk. útvary mezi Vítkovým hrádkem a obcí 
Jindřiš. Prochází tu červená turist. značka a Jindrova nauč. stezka začínající na hrázi Ratmírovského 
rybníka a končící u rybníka Vajgar v Jindř. Hradci. V údolí řada zajímavostí – zříc. Vítkův hrádek, 
Dvoreček (uzavřené čtyřboké dvorce), Dřevěný a Hanusův mlýn, barokní kamenný 2-obloukový most 
se sochou sv. J. Nepomuckého v Jindřiši (tech. památka) či zeď bývalé c.k. střelnice u Jindř. Hradce. 
 
Potvrzení: razítko z obce Jindřiš 

  

5. Jindřichův Hradec 
 
Okres. město (22 400 obyv.) s rybníkem Vajgar, na soutoku Nežárky s Hamerským potokem, rozsáhlá 
měst. památk. rezervace. První zmínka z r. 1220, kdy byl v místech slovanského hradiště vybudován 
středověký „Nový hrad“ jako sídlo Jindřicha Vítkovce. Od r. 1293 Hradec uváděn jako město. Dnešní 
název používán od r. 1410. Jindřichovi potomci nazýváni jako páni z Hradce, ve znaku nosili zlatou 
pětilistou růži v modrém poli. Po pánech z Hradce vlastnili město Slavatové a Černínové, až do 17. st. 
patřilo k nejv. v Českém království. Jeho hosp., kult. i politický význam byl dán polohou mezi Prahou 
a Vídní. Do gotické a renesanční podoby města zasáhl r. 1801 velký požár, po kterém následovala 
výstavba měšťanských domů v klasicistní podobě, ve které se dochovala dodnes. Hosp. oživení 
přineslo dokončení žel. trati v r. 1887. Z hlavní žel. trati v Jindř. Hradci odbočují úzkorozchodné trati 
směrem na N. Bystřici a na Obrataň, obě o rozchodu 760 mm a plně funkční. K památkám patří státní 
hrad a zámek (rozsáhlý komplex budov kolem 3 nádvoří, chráněn tokem Nežárky a rybníkem Malý 
Vajgar), Zámecký mlýn – muzeum tapisérií, Křižíkova elektrárna, kostel sv. Jana Křtitele s býv. 
minoritským klášterem, got. trojlodní kostel Nanebevzetí P. Marie ze 14. st., měst. vyhl. věž, nár. 
muzeum fotografie v býv. jezuitské koleji s kostelem Maří Magdalény, kostel sv. Kateřiny s klášterem 
Františkánů, býv. špitál s kaplí sv. Alžběty Duryňské, muzeum Jindřichohradecka (síň E. Destinnové, 
nejv. mechanický betlém na světě, od r. 1998 v Guinessově knize rekordů), budova staré radnice, 
galerie Špejchar a Inspirace, sousoší Nejsv. Trojice, žid. hřbitov a synagoga. Město protíná 15. 
poledník východní délky, značený v dlažbě u býv. jezuitské koleje. Ve městě hvězdárna a aquapark. 
 
Potvrzení: razítko ze zámku či infocentra 

 
6. Krvavý rybník 
 
Připomínán již r. 1255, má 2 hráze s rozložitými duby a ostrov. Název má podle barvy hlinitého dna. 
Až do r. 1574 nesl název Zármutek. Zemní hráz má v koruně délku 490 m, vodní plocha je 127 ha, 
objem 1,016 mil. m3. Jeho území, území Kačležského rybníka a jejich okolí tvoří od r. 1994 přír. 
rezervaci o rozloze 385,55 ha. Pobřežní zóny rybníků propojené ochranným pásmem, významná ptačí 
lokalita, jedinečná pro okolí Jindřichova Hradce. V okolí četné rákosiny, mokřadní a rašelinné louky.   
 
Potvrzení: opis turist. orientace rozc. na hrázi rybníka 

 
7. Kačležský rybník 
 
Rozsáhlý rybník na Kostěnickém potoce obklopený lesnatými vrchy v nadm. výšce 545 m. Je jedním 
z nejvýchodněji a nejvýše položených jihočeských rybníků. Posl. úpravy prováděl J. Krčín v r. 1544 
ještě než začal se stavbou Rožmberka. Sypaná hráz je 9 m vysoká, délka v koruně 648 m. Rybník má 
rozlohu 176 ha, objem 4,3 mil. m3, hloubku 1,5-2 m, délku 2,7 km a je součástí přírodní rezervace. 
 
Potvrzení: opis turist. orientace rozc. na hrázi rybníka 

 
8. Senotín (Skalák) 
 
Obec sv. od N. Bystřice. Na návsi jednolodní pozdně rokoková kaple sv. Michala z r. 1793. Ucelený 
soubor lid. architektury, nejcennější osamělý klasicistní dům dat. 1838 na sev. okraji vsi. Krátká nauč. 
stezka s informačními tabulemi seznamuje s přírodou a historií Senotínska. Vých. od obce přír. 
rezervace Skalák (14 ha, vyhl. r. 2002) chránící komplex lučních a mokřadních biotopů minimálně 
zasažených intenzivním hospodařením. Jv. směrem od obce přír. památka rašeliniště Klenová (4,5 ha). 
 
Potvrzení: razítko z obce, příp. opis turist. orientace 



  

Výlet č. 4        Za Schwarzenberky a rybníky  do Třeboně a okolí 
 
1. Třeboň 
 
Lázeňské město (8850 obyv.) ležící v Třeboňské pánvi na Zlaté stoce mezi rybníky Svět a Rožmberk, 
od r. 1976 měst. památk. rezervace, sídlo Správy CHKO Třeboňsko, místo se stoletou rybníkářskou 
tradicí. Počátky města sahají až do pol. 12. st., kdy v místě vznikl dvorec a poté osada. Pův. v držení 
Vítkovců (Vítek z Prčic), v roce 1366 přešlo pod záštitu bratrů z Rožmberka, od r. 1341 statut města. 
Ke konci 14. st. byly kolem města postaveny hradby s příkopem, což se osvědčilo za husit. válek. 
Poč. 16. st. rozšiřuje slávu rybníkářství Štěpán Netolický, nechal vystavět celou řadu rybníků podle 
předem daného systému a založil Zlatou stoku. V r. 1551 se vlády ujímá Vilém z Rožmberka a do 
svých služeb získává Jakuba Krčína z Jelčan, který dotáhl třeboňské rybníkářství k dokonalosti. Po 
jeho smrti se rožmberského panství ujímá Petr Vok. Od roku 1660 až do 20. st. Třeboň v držení  
Schwarzenberků. K významným památkám patří 4 brány (Budějovická, Svinenská, Novohradská, 
Hradecká), pův. renesanční radnice, mariánský sloup z r. 1780, renesanční kamenná desetiboká kašna 
z r. 1569, třeboňský zámek (nár. kult. památka) se stát. archivem či augustiniánský klášter s kostelem 
sv. Jiljí. Za návštěvu stojí pivovar Regent či Bertiny rašelinné lázně, léčba nemocí pohyb. ústrojí.  
 
Potvrzení: razítko ze zámku, příp. z infocentra 

 
2. Zlatá stoka 
 
Vybudována Š. Netolickým v l. 1506-20. Tvoří páteř třeboňské rybniční soustavy, napájí rybníky 
vodou z Lužnice, spojuje jižní a severní konec Třeboňské pánve. Je dlouhá 45,5 km, široká 2-4 m, 
hluboká 1-1,5 m, výškový spád 30 m. Odbočuje z Lužnice u samoty Pilař, propojuje řadu rybníků         
a před Veselím se vlévá zpět do Lužnice. Původně obtékala Třeboň po západní straně, Jakub Krčín ji 
před založením rybníka Svět přeložil na východní stranu města. Za Schwarzenberků se po ní plavilo          
i dřevo a poháněly se s ní mlýny. Jedná se o jedinečné středověké vodohospodářské dílo.  
 
Potvrzení: ze Sportcentra Doubí, příp. opis tur. orientace Pod Velkým Stavidlem 
 
3. Stříbřec 
 
Obec v rybničnaté krajině, několik dochovaných statků lidové architektury. V l. 1940-45 zde žil 
spisovatel Ivan Olbracht, jeho pobyt připomíná pomník ve školní zahradě. Ve vsi památná hrušeň 
obecná, stáří 100 let, výška 10 m. U rybníka bývalá kovárna. Novorománská kaple sv. Jana 
Nepomuckého z r. 1860, vesnická památková zóna vyhlášena v roce 1995. Jz. od obce přír. rezervace 
Novořecké močály (263,3 ha, vyhl. v r. 1994), mozaika močálů, vlhkých luk a otevřených vod. ploch. 
 
Potvrzení: razítko z obce 

 
4. Stříbřecký most 
 
Kamenný most s několika poli přes řeku Nežárku, západně od obce Stříbřec. Most je výrazným 
milníkem, jak při sjíždění Nové řeky na lodích, tak při pěší túře či cyklovyjížďce okolím Třeboně. Je 
zde křižovatka červené turist. značky z Třeboně do Stráže nad Nežárkou s cyklistickou nauč. stezkou 
“Okolo Třeboně“. Most se nalézá v místech, kde s oblibou lovila ryby i umělkyně Ema Destinnová. 
Asi 0,5 km severně od mostu stojí na její počest žulový pomníček z r. 1930. U pomníčku památný 
dub letní (350 let, obvod kmene 590 cm, výška 22 m). Končí zde zelená turist. značka ze Staré Hlíny.  
 
Potvrzení: opis červené turist. značky směr Jindř. Hradec 

  

5. Rybník Svět (Schwarzenberská hrobka) 
 
Rybník 201,3 ha, postavený v l. 1571-73, při jz. okraji města Třeboň. Stavba 1573 m dlouhé hráze 
byla velmi obtížná, původně byl nazván Nevděk. Hráz založena zčásti na rašelinné půdě, a proto se      
r. 1890 protrhla. K ochraně proti vlnám bylo poprvé na Třeboňsku na návodní líci použito kamenného 
tarasu. V současné době hráz zpevňuje i několik staletých dubů. Rybník napájí Spolský potok, který 
odtéká do Zlaté stoky. Svět je využíván k rekreaci a sportu, veslařské závody, na ostrůvku loděnice. 
Vyhlídkové jízdy lodí od hráze ke koupališti Ostende (jižní břeh), na sev. straně pláž. V l. 1874-77 
byla v parku poblíž rybníka postavena podle plánů arch. J. Schmidta a D. Deworetzkého novogotická 
kaple, která slouží jako rodinná hrobka Schwarzenberků, v r. 2001 vyhlášena za nár. kult. památku.  
 
Potvrzení: razítko ze Schwarzenberské hrobky 

 
6. Stará a Nová řeka 
 
Asi 7 km jv. od Třeboně se nachází tzv. Rozvodí řeky Lužnice. Ta se zde dělí do 2 koryt. Pův. koryto 
Lužnice nese název Stará řeka a od Rozvodí směřuje ke St. Hlíně, kde vtéká do rybníka Rožmberk,  
poté pokračuje opět jako Lužnice směr Veselí. V jejím okolí se nachází nár. přír. rezervace (745 ha, 
vyhl r. 1956) - jedna z největších v ČR, char. jsou meandry řeky s četnými slepými rameny, okolo 
cenné lužní lesy, řada vzácných živočichů, především mokřadních ptáků. Rezervace přístupná po tur. 
cestách, plavba sport. lodí povolena. Nová řeka je naopak uměle vybudovaný tok, vystavěný v letech 
1584-85 Jakubem Krčínem souběžně se stavbou rybníka Rožmberk k jeho ochraně před povodněmi 
na Lužnici. Korytem se odvádí větší část povodňové vlny do řeky Nežárky, řečiště za 400 let splynulo 
s okolní přírodou a je rájem vodáků, na hrázi řeky 96 památ. dubů (stáří 200-400 let, výška 11-30 m). 
 
Potvrzení: opis turist. orientace na Rozvodí 

 
7. Chlum u Třeboně 
 
Městys 15 km jv. od Třeboně, významné letovisko při česko – rakouské hranici. První zmínka o obci 
Chlum je z r. 1399, byl součástí třeboňského panství, v r. 1508 postoupen panství novobystřickému. 
V 16. st. zde vznikla tvrz, v 17. st. přešel Chlum do majetku jindřichohradeckých Slavatů, po jejich 
vymření v držení rakouských rodů, poslední držitel Fr. Ferdinand d´Este. Koncem 18. st. založeny 
železárny, nejv. v již. Čechách, zrušeny r. 1909, v 19. st. zde stával i pivovar a továrna na hliněné 
výrobky. Po zrušení železáren se rozvíjí sklářský průmysl, který se udržel do r. 2004. K památkám 
patří barokní zámek (nyní rekr. středisko) a poutní kostel Nanebevzetí P. Marie. Významný je i zám. 
park (20 ha) s četnými plastikami a řadou vzácných stromů a keřů. Jv. směrem chovný a rekreační 
rybník Hejtman (78 ha), zal. r. 1550 M. Ruthardem z Malešova (hráz 8 m vysoká, 600 m dlouhá).  
 
Potvrzení: razítko z obce 

 
8. Staňkovský rybník 
 
Rekreační rybník u stejnojmenné obce, jeden z nejkrásnějších jihočeských rybníků rozprostírající se 
v lesích při rakouských hranicích. Založen r. 1550 Mikulášem Ruthardem z Malešova, leží na 
Kostěnickém potoce. Původně nazýván Soused, později Velký Bystřický. Z jihočeských rybníků je 
nejdelší (vzdušná vzdálenost mezi jz. a sv. zátokou je 6 km), nejhlubší (16 m při hrázi), obsahuje nejv. 
množství vody (6,6 mil. m3), vodní plochou (241 ha) je však až na 7. místě. Hráz dlouhá jen 170 m, 
16 m vysoká, v koruně 20 m široká. Při rakouském břehu Meridianstein (poledníkový kámen). 
 
Potvrzení: razítko někt. rekr. střediska, příp. z obce Staňkov 



  

Výlet č. 5   K nejvyššímu vrcholu Českomoravské vrchoviny - Javořici 
 
1. Žirovnice 
 
Město a letovisko při stejnojmenné říčce, světově proslulé výrobou knoflíků, zavedena již v r. 1864. 
Historie města spjata s historií místního zámku, který stojí na místě pův. kamenného hradu. V r. 1485 
hrad koupil zbohatlík Václav Vencelík z Vrchovišť, který jej nechal významně přestavět do dnešní 
podoby. Odkryté malby patří k vrcholným dílům českého nástěnného malířství na přelomu pozdní 
gotiky a renesance. V r. 1964 zámek vyhořel, rozsáhlá rekonstrukce dokončena až v r. 1993. V zámku 
se nyní nachází 118 rekonstruovaných komnat a sálů, využívány k městským kult. akcím, jsou místem 
konání tradičních výstav. V zámku sídlí regionální muzeum s perleťářskou a knoflíkářskou expozicí          
a obrazová galerie. K církevním stavbám patří kostel sv. Filipa a Jakuba z r. 1872 a hřbitovní kaple 
sv. Jiljí. Žirovnice je rodištěm herečky Ivy Janžurové. V okolí rekreační střediska Panistávka a Budín. 
 
Potvrzení: razítko ze zámku, příp. jiné z města 
 
 2. Počátky 
 
Letovisko na Počáteckém potoce s měst. památk. zónou. V hist. jádru se nachází renesanční a barokní 
domy, jednopatrové, někdy se štíty, nejvýznamnější budova staré pošty. Pamětní deska připomíná 
pobyt K. H. Borovského při cestě do Brixenu. K církevním památkám patří kostel sv. Jana Křtitele, 
hřbitovní kostel Božího těla, hranolová zvonice s mohutnou šindelovou cibulovou bání a špitální 
kaple sv. Anny. Uprostřed náměstí monumentální barokní sousoší sv. J. Nepomuckého, kolem sousoší 
empírová kašna z r. 1838. V nově zrekonstruovaném měšťanském domě se nachází městské muzeum. 
V Počátkách se narodil básník Otokar Březina (vl. jménem Václav Jebavý), významnější představitel 
moderní české lyriky, v jeho rodném domě pamětní síň. V okolí památné aleje modřínů, lip či jírovců. 
 
Potvrzení: razítko z muzea či pamětní síně O. Březiny 
 
3. Svatá Kateřina  
 
Býv. vodoléčebné a klimatické lázně s železitou vodou, dnes dětská léčebna onemocnění horních cest 
dýchacích. Lázně se připomínají již v 16. st., kdy si vodu ze tří pramenů nechala dovážet hradecká 
vrchnost. K největšímu rozmachu lázní došlo na přelomu 19. a 20. st., v r. 1910 tu byl lázeňským 
lékařem otec Karla a Josefa Čapka. Z význačných osobností sem jezdíval např. J. Zeyer,  J. V. Sládek 
či F. X. Šalda. V roce 1917 lázně vyhořely a nebyly již znovu obnoveny. U kapličky vyvěrá silný 
pramen, volně přístupný. Místní dominantou kostel sv. Kateřiny, prochází tudy tzv. Březinova cesta. 
 
Potvrzení: opis červené turist. značky směr Počátky 
 
4. Jihlávka (Chadimův mlýn)  
 
První obec ležící na řece Jihlavě, pramen se nachází 1 km záp. směrem pod vrchem Lísek v nadm. 
výšce 660 m. Ve vsi se nachází dvě zvoničky, jedna polygonálního půdorysu, zal. r. 1830 a v r. 1922 
přestavěna v novogotickém slohu. Druhá čtvercového půdorysu z r. 1901. Jihovýchodně od obce se 
nachází rodinná ekofarma a rekreační středisko Chadimův mlýn. V původní mlýnici se nachází 
mlynářské muzeum, kde lze shlédnout mlynářské stroje, mlecí kameny, kašnu s turbínou či náhon.  
 
Potvrzení: razítko z obce či z rekr. střediska Chadimův mlýn  

  

5. Horní Dubenky (Janštejn) 
 
Malá obec východně od Počátek, nachází se zde pozdně barokní toleranční evangelický kostel z roku 
1786, radnice s věžičkou z r. 1906 a zachovalá lidová architektura z 19. st. Západně od obce při 
rybníku Bor došlo v r. 1423 k bitvě mezi husity, vedených táborským hejtmanem Janem Hvězdou 
z Vicemilic a vojskem Menharta z Hradce. Husité byli poraženi, Jan Hvězda ztratil polovinu vojska. 
K 500. výročí bitvy byl na místě v r. 1923 zřízen památník. Bitvu také připomíná Žižkův kámen, 
pomník z r. 1929, nacházející se jižně od obce. K Horním Dubenkám patří i ves Janštejn se známou 
sklárnou, zaměřenou zprvu na křišťálové broušené a barevně přebrušované sklo, později na ruční 
výrobu triplexopálového a barevného skla osvětlovacích těles. Sklářské hutě zde již v 16. a 17. st., 
nynější sklárna založena v r. 1809.  
 
Potvrzení: razítko z obce 

 
6. Javořice 
 
Nejvyšší vrchol Jihlavských vrchů (863,5 m) a zároveň nejvyšší vrchol celé Českomoravské 
vrchoviny, v rozsáhlých, převážně jehličnatých lesích. Na samotném vrcholu se nachází 166 m 
vysoký stožár televizního vysílače, veřejnosti nepřístupný. Na jižním svahu, asi 1 km pod vrcholkem, 
je výhledová plošina s výhledy k Telči. Asi 500 m pod vrcholem se na severozápadním svahu nachází 
odpočinkové místo s pramenem známým jako Studánka Páně. Podle pověsti se zde scházeli čeští 
bratři v době protireformace k tajným bohoslužbám. Poblíž odpočívadla kamenný stůl a litinový kříž. 
Pěkný pohled na Javořici je z Míchovy skály (733 m), nachází se cca 2 km severovýchodním směrem. 
 
Potvrzení: opis turistické orientace 

 
7. Studená 
 
Obec leží v kotlině Studenského potoka na úpatí Javořice. První písemná zmínka o Studené je z roku 
1365, kdy náležela pánům z Hradce. V 16. století se uvádí jako městečko. V 19. a 20 st. se zde začal 
rozvíjet potravinářský průmysl, byl založen pivovar a r. 1897 známá Satrapova továrna na masné 
konzervy a uzeniny (pamětní deska). Tradice výroby perleťových knoflíků založena kolem r. 1900 
Tomášem Bučkem, dnes výrobní družstvo Styl. K památkám patří pův. gotický kostel sv. Prokopa, 
budova bývalého renesančního zámku, který byl postaven na místě pův. tvrze či socha sv. Jana 
Nepomuckého na náměstí. Nejst. budova pivovaru pochází z 18. st., zajímavá je především klenutá 
pozdně barokní sladovna a komín známý z filmové komedie Jiřího Menzela Postřižiny. 
 
Potvrzení: razítko z obce 

 
8. Strmilov 
 
Obec poprvé připomínána r. 1255. Městečkem je od konce 14. století. Na tradiční domácí textilní 
výrobu dnes navazuje dílna na výrobu kvalitních ručně tkaných látek. Dominantou města farní kostel 
sv. Jiljí. Jedná se o trojlodní slohově jednotnou pozdně empírovou stavbu z l. 1843-49. Ve středu obce 
pomník Fr. Staňka, spoluzakladatele naší samostatnosti. Zvláštností jsou úzké spojovací uličky zvané 
soudky. V obci malé muzeum tkalcovství a muzeum minulosti ve Švehlově mlýně. Sv. směrem mezi 
Strmilovem a Studenou se nachází na hranicích mezi Čechami a Moravou 150 cm vysoký zemský 
mezník z r. 1801, jižně rekreační rybník Komorník (68 ha). 
 
Potvrzení: razítko z muzea, příp. jiné z obce  



  

Výlet č. 6          Za Emou Destinnovou do Stráže nad Nežárkou 
 
1. Osika 
 
Rekreační rybník (68 ha) nacházející se v nadm. výšce 631 m sv. směrem od města Nová Bystřice.  
Založen v 16. st. mnichy paulánského řádu z nedalekého kláštera Nejsv. Trojice pod názvem Aspe. 
Jméno vzniklo z poč. písmen označení kláštera – Abatia Sancti Pauli. Max. hloubka rybníka je 5 m. 
Rybník je znám čistou vodou, kterou si udržuje po celou rekr. sezónu a také písčitou, pozvolna se 
svažující pláží. Velká plocha umožňuje provozování windsurfingu, projížďky na šlapadlech, lodích či 
kanoích. Sz. směrem od rybníka stojí žulový čtyřboký jehlan z poč. 19. století. Obelisk připomíná 
založení nejst. zeměměřičské sítě v českých zemích. Od obelisku výhled na Novohradské hory a Kleť. 
 
Potvrzení: razítko z kempu či opis turist. orientace u zast. v Albeři 

 
2. Stará Hlína 
 
Městská část Třeboně, od města se nachází asi 5 km severovýchodním směrem při silnici I/34 do 
Jindřichova Hradce. Nejstarší písemná zmínka o obci Hlína pochází již z roku 1331. Přes jižní cíp 
rybníka Vítek a přes řeku Lužnici vedou dva kamenné záplavové mosty (5 a 12 oblouků), původní 
výška kamenných oblouků je 14 metrů. Záplavové mosty jsou technickou památkou z r. 1781 a 1799, 
přičemž soudobé silniční dopravě sloužily až do r. 1988. Rybník Vítek (46 ha), zřízený v l. 1879-80 
oddělením od Rožmberka, od sebe odděluje obec Stará Hlína od obce Nová Hlína. Západně od Staré 
Hlíny přírodní rezervace Výtopa Rožmberka (190,5 ha, vyhl. v r. 1994). 
 
Potvrzení: razítko z Rožmberské hospůdky, příp. jiné z obce 

 
3. Rybník Rožmberk 
 
Největší rybník v ČR (katastrální plocha 720 ha, pův. přes 1000 ha, dnešní vodní plocha 489 ha, 5,86 
mil. m3 vody). Byl vystavěn Jakubem Krčínem za Viléma z Rožmberka v l. 1584-89. Na stavbě hráze 
(dlouhé 1,95 km, široké u paty 60-80 m a vysoké 12 m) pracovalo 5 let 800 lidí. Rožmberk je vlastně 
říční přehradou, u St. Hlíny do něho vtéká Lužnice, resp. Stará Řeka. Kromě této řeky z něho vytéká 
ještě kanál Potěšilka, který napájí rybníky pod Rožmberkem. Na hrázi rybníka desítky chráněných 
památných dubů letních ve stáří 150-400 let o výšce 11-26 m. Rožmberk je součástí mokřadního 
systému mez. významu „Třeboňské rybníky“, chráněného Ramsarskou konvencí. Během povodní 
v roce 2002 prokázal vysokou retenční schopnost a díky němu se nezaplavila města pod ním.  
 
Potvrzení: opis turist. orientace na rozc. u Hodějovského rybníka 

 
4. Jemčina 
 
Barokní lovecký zámek vzniklý v několika etapách během 2. pol. 18. st., posl. úprava r. 1875. Za 
vlastnictví Černínů významné místo parforsních honů, na které se sjížděla šlechta z celé habsburské 
monarchie. V r. 1923 vyvlastněn, za první republiky sloužil jako ozdravovna, pak až do r. 1991 jako 
kasárna (od 50 let utajovaná základna raketového vojska). V r. 2002 se dostává do soukromého 
vlastnictví a po náročné rekonstrukci od r. 2004 přístupný veřejnosti. Nejvýznamnější památkou je 
kaple s freskovou výzdobou, jednopatrová budova zámku má tvar písmene U, časté výstavy obrazů. 
V okolí řada památných stromů, hlavně dubů a lip, nejmohutnější u řeky Nežárky má obvod 835 cm. 
 
Potvrzení: razítko ze zámku 

  

5. Stráž nad Nežárkou  
 
Město a letovisko na řece Nežárce. Osada, od 14. st. městečkem, byla založena při obchodní stezce 
vedoucí z Rakouska do Čech. Vítkovci, páni ze Stráže (ve znaku modrá pětilistá růže ve zlatém poli), 
zde v letech 1267-84 postavili hrad, z něhož se zachovala okrouhlá věž s břitem. Po požáru r. 1570 
hrad částečně opuštěn. Obnova sídla začala až r. 1644. Dnešní podobu získal zámek barokní 
přestavbou po r. 1715. V l. 1914-30 byla jeho majitelkou česká sopranistka světového významu Ema 
Destinnová. V zámku tak lze shlédnout kromě zámeckého a hradního okruhu ještě galerii a expozici 
Emy Destinnové. U zámku je park, poblíž pomníček Destinnové. K církevním památkám patří kostel 
sv. Petra a Pavla z konce 14. st. či hřbitovní kaple P. Marie Bolestné. Na náměstí 2 kašny (jedna 
s obeliskem z 19. st.), socha sv. J. Nepomuckého a řada významných maloměstských domů. Záp. od 
města židovský hřbitov z r. 1830 a žárové mohylové pohřebiště Na Pískách ze slovanského období. 
 
Potvrzení: razítko ze zámku 

 
6. Lásenice 
 
Obec ležící v rybničnaté krajině na řece Nežárce. Stávala zde tzv. Lásenická tvrz, nahodile doložena 
v l. 1575-76, zanikla pravděpodobně v 17. století. Kaple sv. J. Nepomuckého z r. 1862 v historickém 
slohu. Za návštěvu stojí Malá lásenická galerie, která je v obecním vlastnictví. Založena z iniciativy 
akad. malíře Fr. Volfa – soustřeďuje díla malířů tvořících v okolí Lásenice. Významným rodákem je 
fotoreportér Karel Hájek (1900-78), zakladatel české reportážní fotografie (pamětní deska). V obci 
řada lidových staveb, jižně od Lásenice rybníky Velká a Malá Lásenice napájené stejnojmenným 
potokem z rozsáhlých rašelinišť jihovýchodně od Příbrazi. 
 
Potvrzení: razítko z obce 

 
7. Homolka - Vojířov 
 
Přírodní park (43,1 km2) vyhlášený okresním úřadem v Jindř. Hradci v r. 1994. Rozprostírá se mezi 
CHKO Třeboňsko a přírodním parkem Česká Kanada na rozhraní dvou odlišných geomorfologických 
celků - Třeboňská pánev a Javořická vrchovina. Jednotlivé části parku jsou proto velmi rozdílné, v sz. 
části jsou to rybníky, v jz. části rozsáhlá rašeliniště s těžbou rašeliny a ostatní území je převážně 
tvořeno lesy. Jádrem přír. parku je Novobystřická vrchovina s protáhlým žulovým hřbetem Homolky 
(610 m) a Bublavé skály (609 m), kde se rozprostírá přír. rezervace Fabián (17,2 ha, vyhl. v r. 1974, 
od r. 1995 rozšířena na 22,8 ha). Dochovaly se zde vzácné smíšené porosty s převládajícími 
květnatými bučinami, řada významných druhů rostlin. Celé území parku charakteristické vhodně 
začleněnými stavbami statků a dvorců. Díky poloze při hranicích celková nedotčenost přírody. 
 
Potvrzení: opis turist. orientace z rozc. Pod Homolkou 

 
8. Blanko 
 
Přírodní rezervace (11,93 ha, ochranné pásmo 11,07 ha, vyhl. v r. 1998). Lesní rybník s cennými 
litorálními (pobřežními) porosty a společenstvy rašelinného pobřeží s vodní a mokřadní avifaunou      
a početnými populacemi obojživelníků. Na poloostrově luční rašeliniště. Poblíž rybníka se nachází 
křižovatka cyklostezky po bývalé signálce z Nové Bystřice na Peršlák a silničky z obce Smrčná do 
rakouského Haugschlagu. Prochází tudy i zelená turist. trasa z N. Bystřice do Lásenice a Graselova 
naučná stezka okolo Bystřice. Východním směrem novobystřické golfové hřiště.  
 
Potvrzení: razítko z penzionu nebo opis turistické orientace 


